30TH SYDNEY LATIN SUMMER SCHOOL

15-19 JANUARY 2024
UNIVERSITY OF SYDNEY

Level 4vii

TUTOR:

Frances Muecke

LSS 2024

Level 4 vii

Frances Muecke

Poggio Bracciolini (1380-1459): Three Famous Letters from
Constance (going to the baths, finding Quintilian, a heresy trial)

About 2.5 pages per day

I recommend this talk as an introduction: *Poggio Bracciolini: Travel and Treasure Hunting in the Age of Humanism* <https://www.youtube.com/watch?v=6zg6zhBsJf4>

P. Gordan, *Two Renaissance Book Hunters: The Letters of Poggio Bracciolini to Nicholaus de Niccolis* (New York: Columbia University, 1974, 1991) - contains English translations

Stephen Greenblatt's best-seller *The Swerve: How the Renaissance Began* (2011) has been praised for its exciting depiction of Poggio and slammed for its misrepresentation of the Renaissance.

1. Going to the Baths at Baden (extracts)

Poggius pl. sal. dicit Nicolao suo

...

Has autem litteras ex ipsis balneis ad te scripsi, ad quae cum me contulisse iuncturae manus curandae gratia rem dignam putavi ut eorum situm atque amoenitatem, simul et mores harum gentium describerem et consuetudinem balneandi.

para on what he knows about ancient baths

Se quoniam balnea haec tibi sum descripturus, nolui praetermittere viam, qua huc itur ex Constantia, ut coniectare possis, qua in parte Galliae sint constituta. Prima die navicula per Rhenum venimus ad oppidum Scaphusa millibus passuum quattuor et viginti; cum deinde propter ingentem fluminis descensum per abruptos montes et confragosa saxa iter esset pedibus conficiendum milia passuum decem ad castellum applicuimus, quod est supra Rhenum nomine Caesarstul, hoc est eorum lingua, Caesaris sedes. Hunc locum opinor ex eius nomine propter ipsius opportunitatem (est enim colle excuso imminens flumini, quod parvo ponte Galliam coniungit Germaniae), quondam Romanorum castra fuisse. Hoc in itinere Rheni vidimus casum ex alto monte scopolis interruptis, magno fragore et sonitu, ut ipsummet casum suum queri ac lamentari possis existimare. Tum mihi venit in mentem eorum, quae feruntur de Nili descensu tam praecepiti, nec miror accolias circum vicinos propter admirabilem illius strepitum et fragorem surdos putari; cum huius fluminis, qui torrens existimari potest instar Nili, tribus fere stadiis ex eo loco rumor exauditur.

Oppidum est deinde Baden satis opulemtum... Balnea tum publica, tum privata sunt numero circiter triginta; publica tamen duo existunt palam ab utraque parte areae, lavacra plebis et ignobilis vulgi, ad quae mulieres atque viri, pueri innuptaeque puellae et omnis circumfluentium faex descendit. In his vallis quidam interrarus, utpote inter pacificos constructus, viros a feminis seiungit. Ridiculum est videre vetulas decrepitas, simul et adolescentiores nudas in oculis hominum aquas ingredi, verenda et nates hominibus ostendentes. Risi saepius hoc tam praeclarum spectaculi genus, mentem revocans ad Florales

ludos¹ et mecummet istorum simplicitatem demiratus sum, qui neque ad haec oculos advertunt neque quidquam suspicantur.

At vero balnea, quae sunt in domibus privatorum, perpolita sunt, et ipsa viris feminisque communia. Tabulata quaedam haec secernunt et in eis fenestrellae complures demissae, quibus et una potare, simulque colloqui et utrinque videre atque attractare queant, ut eorum est frequens consuetudo. Haec desuper cingunt deambulatoria, in quibus conspicendi confabulandique causa homines consistunt. Nam cujuslibet visendi colloquendi, iocundi ac laxandi animum gratia aliorum balnea adire et perstare adeo, ut et cum exeunt et cum ingrediuntur aquas feminae, maiori parte corporis nudae conspiciantur. Nullae aditus custodiae observant, nulla ostia prohibent, nulla suspicio in honesti; pluribus in locis idem, qui viris et mulieribus quoque ad balnea est ingressus, ut saepissime accidat et virum feminae seminudae et feminam viro nudo obviam ire. Masculi campestribus tantummodo utuntur, feminae vero linteis induuntur vestibus crurum tenus, ab altero latere scisis ita, ut neque collum nec pectus nec bracchia aut lacertos tegant.

In ipsis aquis saepe de simbolis edunt composita mensa desuper aquam natante, quibus viros assistere consueverunt. Nos quidem ea in domo, qua lavabamur, semel vocati sumus ad eam consuetudinem quidem symbolam contuli, interesse nolui, licet etiam atque etiam rogatus; non permotus pudore, qui pro ignavia habetur ac rusticitate, sed inscientia sermonis. Fatuum quidem mihi videbatur hominem Italum horum inscium loquelae una cum feminis adesse in aquis mutum et elinguem, ubi universus dies sorbillando et pitissando terendus erat.

...

Ego autem ex deambulatorio omnia conspiciebam, mores, consuetudinem, suavitatem victus, vivendi libertatem ac licentiam contemplatus. Permirus est videre qua simplicitate vivant, qua fide. Videbant viri uxores suas a peregrinis tangi neque commovebantur; non animum advertebant, omnia in meliorem partem accipiunt. Nihil est tam difficile, quin eorum moribus facile fiat. Plane in *Politiam* Platonis convenissent, ut omnia essent communia, cum etiam absque eius doctrina tam prompti in ipsius sectam reperiantur. In nonnullis balneis

¹ Cf Val. Max. 2.10.8 Cato the Elder Eodem ludos Florales, quos Messius aedilis faciebat, spectante populus ut mimae nudarentur postulare erubuit. quod cum ex Fauonio amicissimo sibi una sedente cognosset, discessit e theatro, ne praesentia sua spectaculi consuetudinem impediret.

masculi resident promiscue cum feminis, quibus sunt sanguine proximi aut benevolentia; quotidie ter aut quater balnea intrant, maiorem in his diei partem agentes, partim cantando, partim potando, partim choreas exercendo; psallunt enim in aquis paullum subsidentes, in quo iocundissimum est videre puellas iam maturas viro², iam plenis nubiles annis, facie splendida ac liberali in dearum habitum ac formam. Psallentes enim modice vestes retrorum trahunt desuper aquam fluitantes, ut alatam Venerem existimares.

Mos est mulieribus, cum viri desuper eas prospectant, iocandi gratia stipem petere. Itaque proiciuntur nummuli et quidem pulchrioribus, quos illae partim manibus excipiunt, partim linteis extensis, altera alteram propellens; quo in ludo etiam quaeque corporis occultiora deteguntur. Proiiciuntur praeterea et serta variis distincta floribus, quibus capita exornant dum abluuntur. Ego hac profusa vivendi ac iocandi festivitate pellectus, cum bis tantum in die lavarer, reliquum temporis consumebam in aliorum balneis visitandis, nummos persaepe iaciens et serta ad morem ceterorum.

...

Ex balneis, XV. kal iunii.

2. Poggio the Book Hunter

On Poggio as book hunter see Julia Haig Gaisser's chapter at

<https://library.oapen.org/bitstream/id/ce82fd21-2002-49b2-b3a1-01f28666ec33/14338.pdf>

Poggius Florentinus secretarius apostolicus pl. sal. dicit Guarino suo Veronensi (Constance, 16 December 1416)

Licet inter quotidianas occupationes tuas, pro tua in omnes humanitate et benivolentia in me singulari iocundum semper tibi litterarum mearum adventum esse non ignorem, tamen ut in hisce perlegendis praecipuam quandam praestes attentionem, te maiorem in modum obsecro, non quidem ob eam causam, ut aliquid in me sit, quod vel summe otiosus requirat, sed

² See Verg. *Aen.* 7. 53 iam matura viro, iam plenis nubilis annis

propter rei dignitatem de quā scripturus sum, quam certe scio, cum sis longe peritissimus, non parvam tibi ceterisque studiosis hominibus esse allaturam animi iocunditatem.

Nam quid est per deum immortalem, quod aut tibi aut ceteris doctissimis viris possit esse iocundius, gratius, acceptius, quam cognitio earum rerum quarum commercio doctiores efficimur et, quod maius quiddam videtur, elegantiores? Nam cum generi humano rerum parens natura dederit intellectum atque rationem tamquam egregios duces ad bene beateque vivendum, quibus nihil queat praestantius excogitari, tum haud scio, an sit omnium praestantissimum quod ea nobis elargita est, usum atque rationem dicendi sine quibus neque ratio ipsa neque intellectus quicquam ferme valerent. Solus est enim sermo quo nos utentes ad exprimendam animi virtutem ab reliquis animantibus segregamur.